
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
              Αριθμός Απόφασης  092/2020 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  07/18-03-2020 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  
του Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: «Έκθεση Οικονομικής Επιτροπής για τον Ισολογισμό & τα  
               αποτελέσματα χρήσεως οικ. έτους 2017» 

 
         Στην Αμαλιάδα, σήμερα 18-03-2020, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00π.μ., στο 
Λαζαράκειο Δημοτικό Κατάστημα Αμαλιάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων της 

Οικονομικής Επιτροπής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, 
ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 5447/7/13.3.2020 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου, που εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  
άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε διά περιφοράς σύμφωνα με τις διατάξεις της 
ΠΡΑΞΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ (ΠΝΠ) ΦΕΚ Α' 55/11-03-2020, άρθρ. 10 

– «Κατεπείγουσες διατάξεις για τη λειτουργία Δήμων και Περιφερειών κατά τη 
διάρκεια της λήψης μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», με 
τα παρακάτω μέλη της Οικονομικής Επιτροπής που είναι στο  σύνολο εννέα (9). 

  
  

 
 

    

    
 

 
 

 
 

 

   
      

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 
 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης ανέφερε τα εξής: 

        Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 & 3 του άρθρου 163 και του Ν.3463/2006 
(Δ.Κ.Κ.) η Οικονομική Επιτροπή προελέγχει τους λογαριασμούς διαχείρισης του 
οικονομικού έτους που έληξε και υποβάλλει τον ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσεως 

μαζί με την έκθεσή της στο δημοτικό συμβούλιο. Σας παρουσιάζω τον ισολογισμό και  τα  
αποτελέσματα  χρήσεως  του  Δήμου Ήλιδας για  τη χρήση  από 1.1. έως  31.12.2017. 

1.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος– Πρόεδρος/Αντιδήμαρχος       

2.Χριστοφόρου Ευάγγελος- Αντιδήμαρχος 

3. Παπαδόπουλος Βασίλειος- Αντιδήμαρχος 

4.Νικολόπουλος Χρήστος – μέλος. 

5.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου Αλεξάνδρα-μέλος 

6.Αστερής Ευγένιος – μέλος 

7. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος –  μέλος 

8.Aμπού Χάντμπα Μισέλ – μέλος 

9. Αναγνωστόπουλος Κων/νος–  μέλος 

ΑΔΑ: ΕΩΒΡΩΡΘ-46Ζ



2 

 

Παρακαλώ να προβείτε στον έλεγχό τους και στη σύνταξη σχετικής έκθεσης η οποία θα 
υποβληθεί προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.          
Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

      Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τον ισολογισμό και  τα  αποτελέσματα  
χρήσεως  του  Δήμου Ήλιδας για  τη  χρήση  από 1.1. έως  31.12.2017 και τις διατάξεις το 

άρθρου 72 του ν. 3852/10 & των άρθρων 103 & 163 του Ν.3463/2006 (Δ.Κ.Κ.), μετά από 
διαλογική συζήτηση,  

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
Εκθέτει και υποβάλλει προς Δημοτικό Συμβούλιο για έγκριση τα ακόλουθα σχετικά 

με τον ισολογισμό και  τα  αποτελέσματα  χρήσεως  του  Δήμου Ήλιδας για  την  χρήση  
από 1.1. έως  31.12.2017: 

1. ΓΕΝΙΚΑ 

 Πέρα από τα βασικά οικονομικά στοιχεία τα οποία αναλύονται στις παραγράφους που 

ακολουθούν, η χρονιά που πέρασε ήταν η έβδομη χρονιά λειτουργίας του Καλλικρατικού 

Δήμου Ήλιδας και εφαρμόσθηκε το Διπλογραφικό Λογιστικό Σύστημα, επιτρέποντας στο 

Δήμο την παρακολούθηση της πορείας των οικονομικών στοιχείων του και με την 

διπλογραφική μέθοδο. Τα λειτουργικά έσοδα του Δήμου στη χρήση 2017 και οι λειτουργικές 

του δαπάνες, καθώς και τα έκτακτα αποτελέσματα απεικονίζονται στην κατάσταση Λογ/σμου 

Αποτελεσμάτων Χρήσεως. 

2. ΕΣΟΔΑ ΧΡΗΣΕΩΣ  

 

Τα οργανικά έσοδα του Δήμου της χρήσεως 2017 ανήλθαν συνολικά στο ποσόν των ευρώ 

9.721.225,27. Στο ποσόν αυτό αν προστεθούν τα έκτακτα και ανόργανα έσοδα συνολικού 

ύψους ευρώ 4.133.033,84, τα έσοδα προηγούμενων χρήσεων ποσού ευρώ 1.167.358,23 

και τα έσοδα από προβλέψεις προηγουμένων χρήσεων ευρώ 200.270,73 προκύπτουν τα 

συνολικά έσοδα του Δήμου (οργανικά & ανόργανα) ποσού ευρώ 15.221.888,07. 

Η ανάλυση των εσόδων της χρήσεως 2017 έχει ως εξής : 

                                                             (Ποσά σε ευρώ) 

 

 

 

 

 

       1.   

 

 

 

 

 

 

72 Έσοδα από φόρους – πρόστιμα – προσαυξήσεις 495.592,02 

73 Έσοδα από τέλη και δικαιώματα 3.908.978,17 

74 Έσοδα από επιχορηγήσεις 5.309.877,77 

75 Έσοδα από παρεπόμενες ασχολίες 6.489,47 

76 Έσοδα κεφαλαίων  287,84 

 Σύνολο Οργανικών εσόδων 9.721.225,27 

81 Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 4.133.033,84 

82 Έσοδα προηγουμένων χρήσεων  1.167.358,23 

84 Εσοδα από Προβλέψεις Προηγούμενων Χρήσεων 200.270,73 

  Σύνολο Εκτάκτων  &  εσόδων προηγ. Χρήσεων 5.500.662,80 

  Γενικό Σύνολο 15.221.888,07 

ΑΔΑ: ΕΩΒΡΩΡΘ-46Ζ



3 

 

 

3. ΕΞΟΔΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 

                      Η ανάλυση των εξόδων της χρήσεως 2017 έχει ως εξής: 

(Ποσά σε ευρώ) 

60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 3.624.519,85 

61 Αμοιβές και έξοδα αιρετών αρχόντων και τρίτων 611.493,05 

62 Παροχές τρίτων 2.139.455,12 

63 Φόροι-τέλη 10.190,37 

64 Διάφορα έξοδα 1.053.386,20 

65 Τόκοι και συναφή έξοδα 67.408,80 

66 Αποσβέσεις παγίων ενσωματωμένες στο λειτουργικό κόστος 5.701.915,04 

67 Παροχές – χορηγίες –Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις-Δωρεέςς 1.094.999,08 

68 Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως 5.258,72 

  Σύνολο Οργανικών εξόδων 14.308.626,23 

81 Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα και έκτακτες ζημιές 283.792,51 

82 Έξοδα προηγούμενων χρήσεων 78.848,57 

  Σύνολο Εκτάκτων  &  εξόδων προηγ. Χρήσεων 362.641,08 

  Γενικό Σύνολο 14.671.267,31 

 

                     ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

  

         Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών ανήλθε στο ποσόν των ευρώ 

12.537.724,83.  

 Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας του Δήμου ανήλθαν στο ποσόν των ευρώ 

1.591.693,84, τα έξοδα λειτουργίας δημοσίων σχέσεων στο ποσόν των ευρώ 

106.540,05. Το συνολικό κόστος παροχής υπηρεσιών, διοίκησης, δημοσίων σχέσεων, 

χρηματοοικονομικών, προβλέψεων , εκτάκτων και ανόργανων εξόδων, ανήλθε στο 

ποσόν των ευρώ 14.671.267,31. Η διαφορά μεταξύ των συνολικών εσόδων της 

χρήσεως 2017, ποσού ευρώ 15.221.888,07 και των συνολικών εξόδων της χρήσεως, 

ποσού ευρώ 14.671.267,31 αποτελεί το αποτέλεσμα (πλεόνασμα) της χρήσεως 2017, 

το οποίο ανέρχεται σε ευρώ  550.620,76. 

                                                

4. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 

 

     Τα χρηματικά διαθέσιμα του Δήμου σύμφωνα με τον απολογισμό κινήθηκαν ως εξής : 

Oι συνολικές πληρωμές του Δήμου στη χρήση 2017 ανήλθαν στο ποσόν των ευρώ 

18.089.877,53. Αν στο σύνολο των εισπράξεων του Δήμου, ποσού ευρώ 

ΑΔΑ: ΕΩΒΡΩΡΘ-46Ζ



4 

 

16.378.918,08 προστεθούν τα χρηματικά διαθέσιμα ενάρξεως της χρήσεως ποσού ευρώ 

5.308.860,44 και αφαιρεθούν οι πληρωμές του Δήμου κατά το έτος 2017, ποσού ευρώ 

18.089.877,53 προκύπτει το χρηματικό υπόλοιπο  του Δήμου κατά το τέλος της 

χρήσεως ποσού ευρώ 3.597.900,99 όπως προκύπτει από τον απολογισμό. 

 

5. ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

 

Όπως προκύπτει από τον Ισολογισμό του Δήμου της 31.12.2017 τα πάγια στοιχεία 

ανέρχονται στο ποσόν των ευρώ 152.912.807,45 και αφαιρουμένων των αποσβέσεων 

ποσού ευρώ 65.237.528,91, η αναπόσβεστη αξία τους ανέρχεται στο ποσόν των ευρώ 

87.676.278,54. 

 

6. ΤΙΤΛΟΙ ΠΑΓΙΑΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ 

 

Οι τίτλοι πάγιας επένδυσης αναλύονται ως εξής : 

  
Αριθμός 
μετοχών 

Συμμ
% Αξία κτήσεως 

διαφορές 
αποτίμησης 
31.12.2016 

διαφορές 
αποτίμησης 

31.12.2017 

Οφειλόμενο 
κεφάλαιο 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
31.12.2017 

Τίτλοι πάγιας 

επένδυσης               

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ 1 100 2.213.213,05 0,00 0,00 

199.367,3

3 

2.013.845,7

2 

-ΔΗΜΟΤΙΚΗ  

ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 800 100 80.000,00 

-

80.000,00 0,00 0,00 0,00 

-ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΡΑΔΙΟΦΩΝΟΥ  

ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 1000 100 100.000,00 

-

53.430,00 

-

5.120,00 0,00 41.450,00 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΔΗΜΟΥ 

ΠΗΝΕΙΑΣ 1 100 20.000,00 

-

20.000,00 0,00 0,00 0,00 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 

ΟΛΥΜΠΙΑΣ Α.Ε. 400 5,97 12.000,00 4.472,00 -44,00 0,00 16.428,00 

ΗΛΕΙΑΚΗ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΤΟΠΙΚΗΣ 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 1284 2,93 3.762,12 -3.762,12 0,00 0,00 0,00 

      2.428.975,17 
-

152.720,12 -5.164,00 199.367,33 2.071.723,72 

 

 

 

ΑΔΑ: ΕΩΒΡΩΡΘ-46Ζ



5 

 

 

 

7. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

 

 Οι μεταβατικοί λογαριασμοί ενεργητικού ανέρχονται σε € 1.375.505,08 και αφορούν κατά 

€ 11.110,49 «Έξοδα επόμενων χρήσεων», κατά € 1.256.616,53 σε «Έσοδα χρήσεως 

εισπρακτέα» και κατά € 107.778,06 σε «Λοιπούς μεταβατικούς λογαριασμούς 

ενεργητικού» 

 

8. ΔΑΝΕΙΑ 

 

Τα δάνεια του Δήμου  ανέρχονται στο ποσό των ευρώ 876.168,41. Το εν λόγω ποσό 

αναλύεται σε βραχυπρόθεσμες δόσεις ευρώ 267.184,84 οι οποίες είναι πληρωτέες το 2018 

και σε μακροπρόθεσμες δόσεις  ευρώ 608.983,57. 

 

9. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  

 

Οι απαιτήσεις από πωλήσεις υπηρεσιών του Δήμου  ανέρχονται συνολικά στο ποσόν 

των ευρώ 9.191.620,87 και αφαιρουμένων των προβλέψεων ευρώ   4.936.000,00   στο 

ποσό των ευρώ 4.255.620,87     ενώ οι λοιπές απαιτήσεις ανέρχονται σε € 642.454,09. 

Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων (εκτός των χρεολυσίων) του Δήμου 

ανέρχεται στο ποσόν των 5.267.429,11 ευρώ . 

 

10. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

 

 Οι προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία  ανέρχονται σε 

ευρώ #330.369,81# και οι λοιπές προβλέψεις σε ευρώ   #60.000,00#. 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 092/2020 

. . . . . . . .  
        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 
  

             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΕΩΒΡΩΡΘ-46Ζ


		2020-04-20T20:49:50+0300
	Athens




